
1

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Proc. Licitatório n.º 000155/25
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 26
Objeto: PREGÃO ELETRONICO: Registro de Preço de empresa especializada em mão de obra qualificada para serviços
gráficos com fornecimento de materiais.
Detalhamento do Objeto: PREGÃO ELETRÕNICO: Registro de Preço de empresa especializada em mão de obra qualificada
para serviços gráficos com fornecimento de materiais para setores do município.

Na data de 01 de julho de 2025, às nove horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na
lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
014 23/01/2025 Ailton José Tessari Junior Equipe de Apoio 309.687.058-63 30.149.014-4
014 23/01/2025 Giovanna Leite Praça Ravanini Equipe de Apoio 407.077.948-54 47.751.228-8
014 23/01/2025 Marcelo Tessari Rodrigues Pregoeiro 171.677.758-51 21.660.551 -9
55 08/04/2025 Isabela Caroline Dias da Silva Equipe de Apoio 463.422.038-57 49.926.740-0
Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de
lances.

CREDENCIAMENTO
Lista de credenciados abaixo:
Código
Lances

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Preferência de contratação
(art. 44 da LC 123/2006)

4508
Sim

ADELSO RIBEIRO 06769382806
ADELSO RIBEIRO

MEI
067.693.828-06

24.617.991/0001-14
158728427

Sim

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir:
Item
1
Classif.

Código
060.008.059
Código

Descrição do Produto/Serviço
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM
LETRA CAIXA INOX
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
M2
Valor Unitário

Quantidade
56
Valor Total

Status
Lance

4508 ADELSO RIBEIRO 06769382806
Motivo: Proposta não informada.

0,00 0,00 Desclassificado

Item
2
Classif.

Código
060.008.057
Código

Descrição do Produto/Serviço
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM
PLACA DE ACM
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
M2
Valor Unitário

Quantidade
120
Valor Total

Status
Lance

4508 ADELSO RIBEIRO 06769382806
Motivo: Proposta não informada.

0,00 0,00 Desclassificado

Item
3
Classif.

Código
060.008.058
Código

Descrição do Produto/Serviço
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM
PLACA DE INOX
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
M2
Valor Unitário

Quantidade
18
Valor Total

Status
Lance

4508 ADELSO RIBEIRO 06769382806
Motivo: Proposta não informada.

0,00 0,00 Desclassificado

Item
4
Classif.

Código
060.008.056
Código

Descrição do Produto/Serviço
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM
PLACA DE PVC
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
M2
Valor Unitário

Quantidade
120
Valor Total

Status
Lance

4508 ADELSO RIBEIRO 06769382806
Motivo: Proposta não informada.

0,00 0,00 Desclassificado

Item
5
Classif.

Código
060.008.054
Código

Descrição do Produto/Serviço
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM
BANNER DE LONA
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
M2
Valor Unitário

Quantidade
230
Valor Total

Status
Lance

4508 ADELSO RIBEIRO 06769382806
Motivo: Proposta não informada.

0,00 0,00 Desclassificado

Item
6
Classif.

Código
060.008.055
Código

Descrição do Produto/Serviço
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM
FAIXA DE LONA
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
M2
Valor Unitário

Quantidade
230
Valor Total

Status
Lance

4508 ADELSO RIBEIRO 06769382806
Motivo: Proposta não informada.

0,00 0,00 Desclassificado

Item
7
Classif.

Código
060.008.052
Código

Descrição do Produto/Serviço
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM
FLAYER A3
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
UND
Valor Unitário

Quantidade
11000
Valor Total

Status
Lance

4508 ADELSO RIBEIRO 06769382806
Motivo: Proposta não informada.

0,00 0,00 Desclassificado

Item
8
Classif.

Código
060.008.051
Código

Descrição do Produto/Serviço
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM
FLAYER A5
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
UND
Valor Unitário

Quantidade
11000
Valor Total

Status
Lance

4508 ADELSO RIBEIRO 06769382806
Motivo: Proposta não informada.

0,00 0,00 Desclassificado

11



2

Item
9
Classif.

Código
060.008.053
Código

Descrição do Produto/Serviço
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM
FRONT LIGTH
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
M2
Valor Unitário

Quantidade
230
Valor Total

Status
Lance

4508 ADELSO RIBEIRO 06769382806
Motivo: Proposta não informada.

0,00 0,00 Desclassificado

Item
10
Classif.

Código
060.008.334
Código

Descrição do Produto/Serviço
SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM ADESIVO
Proponente / Fornecedor Marca

Unidade
M2
Valor Unitário

Quantidade
420
Valor Total

Status
Lance

4508 ADELSO RIBEIRO 06769382806
Motivo: Proposta não informada.

0,00 0,00 Desclassificado

MENSAGENS
Apelido
Proponente / Fornecedor

Código
Tipo Empresa

Preferência de contratação (art. 44 da LC
123/2006)
Empresa sediada local ou regionalmente

LIC001
ADELSO RIBEIRO 06769382806

4508
MEI

Sim
Não

Mensagens do Processo Licitatório 
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:01:49)
Sessão iniciada, aguarde.
De: Equipe de Apoio - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:02:20)
Bom dia. Em breve iremos disponibilizar os itens para lance
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:14)
Propostas enviadas em análise, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:36)
Lote / Item: 1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM LETRA CAIXA INOX
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:36)
Atenção, mensagens disponíveis para o item!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:40)
Lote / Item: 2 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM PLACA DE ACM
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:40)
Atenção, mensagens disponíveis para o item!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:45)
Lote / Item: 3 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM PLACA DE INOX
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:45)
Atenção, mensagens disponíveis para o item!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:50)
Lote / Item: 4 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM PLACA DE PVC
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:50)
Atenção, mensagens disponíveis para o item!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:55)
Lote / Item: 5 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM BANNER DE LONA
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:55)
Atenção, mensagens disponíveis para o item!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:01)
Lote / Item: 6 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FAIXA DE LONA
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:01)
Atenção, mensagens disponíveis para o item!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:06)
Lote / Item: 7 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FLAYER A3
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:06)
Atenção, mensagens disponíveis para o item!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:11)
Lote / Item: 8 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FLAYER A5
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:11)
Atenção, mensagens disponíveis para o item!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:16)
Lote / Item: 9 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FRONT LIGTH
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:16)
Atenção, mensagens disponíveis para o item!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:22)
Lote / Item: 10 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM ADESIVO
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:22)
Atenção, mensagens disponíveis para o item!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:15:02)
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão.

Lote / Item 1
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:36)
Item finalizado como deserto por não existir propostas ou propostas válidas.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:36)
Motivo: Item não acudiu interessados.

Lote / Item 2
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:40)
Item finalizado como deserto por não existir propostas ou propostas válidas.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:40)
Motivo: Item não acudiu interessados.

Lote / Item 3
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:45)
Item finalizado como deserto por não existir propostas ou propostas válidas.

22



3

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:45)
Motivo: Item não acudiu interessados.

Lote / Item 4
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:50)
Item finalizado como deserto por não existir propostas ou propostas válidas.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:50)
Motivo: Item não acudiu interessados.

Lote / Item 5
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:55)
Item finalizado como deserto por não existir propostas ou propostas válidas.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:05:55)
Motivo: Item não acudiu interessados.

Lote / Item 6
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:01)
Item finalizado como deserto por não existir propostas ou propostas válidas.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:01)
Motivo: Item não acudiu interessados.

Lote / Item 7
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:06)
Item finalizado como deserto por não existir propostas ou propostas válidas.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:06)
Motivo: Item não acudiu interessados.

Lote / Item 8
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:11)
Item finalizado como deserto por não existir propostas ou propostas válidas.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:11)
Motivo: Item não acudiu interessados.

Lote / Item 9
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:17)
Item finalizado como deserto por não existir propostas ou propostas válidas.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:17)
Motivo: Item não acudiu interessados.

Lote / Item 10
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:22)
Item finalizado como deserto por não existir propostas ou propostas válidas.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/07/2025 09:06:22)
Motivo: Item não acudiu interessados.

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:

SITUAÇÃO DOS ITENS
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens:
Item Código

Cod. Forn
Descrição do Produto/Serviço
Proponente / Fornecedor

Unidade
Melhor Preço

Quantidade
Situação/Obs.

1 060.008.059 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM LETRA CAIXA INOX M2
0,00

56
Fracassado
Deserto
Item não acudiu
interessados.

2 060.008.057 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM PLACA DE ACM M2
0,00

120
Fracassado
Deserto
Item não acudiu
interessados.

3 060.008.058 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM PLACA DE INOX M2
0,00

18
Fracassado
Deserto
Item não acudiu
interessados.

4 060.008.056 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM PLACA DE PVC M2
0,00

120
Fracassado
Deserto
Item não acudiu
interessados.

33



4

5 060.008.054 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM BANNER DE LONA M2
0,00

230
Fracassado
Deserto
Item não acudiu
interessados.

6 060.008.055 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FAIXA DE LONA M2
0,00

230
Fracassado
Deserto
Item não acudiu
interessados.

7 060.008.052 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FLAYER A3 UND
0,00

11000
Fracassado
Deserto
Item não acudiu
interessados.

8 060.008.051 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FLAYER A5 UND
0,00

11000
Fracassado
Deserto
Item não acudiu
interessados.

9 060.008.053 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FRONT LIGTH M2
0,00

230
Fracassado
Deserto
Item não acudiu
interessados.

10 060.008.334 SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM ADESIVO M2
0,00

420
Fracassado
Deserto
Item não acudiu
interessados.

HABILITAÇÃO
Não foram apresentados documentos de habilitação.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

RECURSO
Não houve

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, tendo os itens fracassados por não acudirem
interessados.

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de
Apoio.

OCORRÊNCIAS
Não houve.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________
Ailton José Tessari Junior
CPF.: 309.687.058-63
RG.: 30.149.014-4
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 014 DE 23/01/2025

________________________________________________
Giovanna Leite Praça Ravanini
CPF.: 407.077.948-54
RG.: 47.751.228-8
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 014 DE 23/01/2025

________________________________________________
Marcelo Tessari Rodrigues
CPF.: 171.677.758-51
RG.: 21.660.551 -9
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 014 DE 23/01/2025

________________________________________________
Isabela Caroline Dias da Silva
CPF.: 463.422.038-57
RG.: 49.926.740-0
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 55 DE 08/04/2025

44


